
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  55 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

PERÍODO: De 20 a 22 de novembro de 2023 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ¹/² (Duas 
diárias e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar
Belém 14 de novembro de 2023.

Protocolo: 1010561
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 083/2023
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA No 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Benedito Pompeu Portilho, CARGO: Chefia de Gabinete do 
Secretário de Estado – SEAF
MATRÍCULA nº 57190117/2
ORIGEM: Belém/PA – DESTINO: IGARAPE-MIRI/PA
OBJETIVO: Participar da CONSULTA PÚBLICA PARA O DESENVOLVIMENO E 
VERTICALIZAÇÃO DA CADEIA PRODUTIVA DO AÇAÍ DE IGARAPÉ-MIRI-PA 
- 2023 a ser realizado no dia 18 de novembro de 2023
PERÍODO: 18 de novembro de 2023.
Nº DE DIÁRIAS: ¹/² (meia diária).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar
Belém 14 de novembro de 2023.

Protocolo: 1010389
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 2585/2023 - GAB/SEMASO SECRETARIO DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, no uso
das suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
Considerando o Processo n° 2023/1206005;
RESOLVE:
I– Designar a servidora abaixo relacionado, lotados na Diretoria de Fiscali-
zação Ambiental, como Agente de Fiscalização Ambiental da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
GABRIELE DO NASCIMENTO FURTADO 5976473/1 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

II– Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de publicação.
Belém, 16 de novembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade -SEMAS

Protocolo: 1010537
PORTARIA Nº 02688/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, folgas premiais aos servidores abaixo relacionados:

Mat. NOME CARGO DATAS DAS FOLGAS PAE N°

5954989 RAFAELLA LOUREIRO BRAGA TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE 14 e 15/12/2023 2023/1278540

5928199 JEAN PEREIRA CAVALCANTE TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE 06, 07 e 11/12/2023 2023/1278301

5951724 ROSINEY MAGNO PEREIRA TEC. EM GEST PUBLICA 16 e 17/11/2023 2023/1277223

57228886 DANIELLE BARBOSA SAMANHO TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE 06 e 07/12/2023 2023/1275410

5970301 BRUNA RODRIGUES SALDANHA TEC. EM GEST PUBLICA 20, 21 e 22/12/2023 2023/1280388

55209111 FELIPE YOSHIO HOSHINO TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE 01/12/2023 2023/1276058

5954829 LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CAS-
TRO SANTOS

TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE 20/11/2023 2023/1275488

57192055 ALAN JOSÉ SARAIVA DA SILVA TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE

27/10/2023 e 
14/11/2023 2023/1235174

5970308 DIEGO SILVA DE OLIVEIRA TEC. EM GEST DE 
INFORMATICA 23/10/2023 2023/1200684

97571456 ALEX PALHETA NUNES ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 21 e 22/12/2023 2023/1262772

55209196 CARLOS DE CARVALHO BARROS 
FILHO

TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE 06, 07 e 15/12/2023 2023/1263560

5898327 JOSILENA DAMASCENO SILVA TEC. EM GEST DE MEIO 
AMBIENTE

31/10/2023 e 
01/11/2023 2023/1236817

5961758 EDER CARLOS BERNARDES E SOUZA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/11/2023, 06 e 
07/12/2023 2023/1226102

57201738 THAIS BORGES DE OLIVEIRA COHEN ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01, 06 e 30/11/2023 2023/1230786

 Belém, 14 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1010076

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: YASMIN EMANUELLE SANTOS PEREIRA DE LIMA
MATRÍCULA: 5954990
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Sanitária
A CONTAR DE 02/11/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1010486

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02694/2023-GAB/SEMAS, de 14.11.2023
I – DESIGNAR, a servidora TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTA-
CIO, Matrícula n° 5933416/3, ocupante do cargo de Gerente, para res-
ponder pela Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios-CCON, 
durante o impedimento do titular GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, 
matrícula nº 57191235/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca/Coordenador, de Férias no período de 14/11/2023 a 01/12/2023.
PAE nº 2023/1297584-SAGAT
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1010077
PORTARIA Nº 02686/2023-GAB/SEMAS, de 14.11.2023
I – DESIGNAR, a servidora ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA 
SILVA, Matrícula n° 54180297/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, para responder pela Coordenadoria de Educação am-
biental - CEAM, durante o impedimento da titular ANDREIA RODRIGUES 
MONTEIRO, matrícula nº 57173608/2, de férias no período de 02/01/2024 
a 19/01/2024.
PAE nº 2023/1097964-CEAM
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1010072
PORTARIA Nº 02693/2023-GAB/SEMAS, de 14.11.2023
I – DESIGNAR, a servidora SOYANE DE FÁTIMA MIRANDA GOMES ROCHA, 
Matrícula n° 57196802/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica, para responder pela Gerência de Execução Orçamentária e Finan-
ceira – GEOFI, durante o impedimento do titular JOSÉ LUIZ SOUZA RO-
DRIGUES, matrícula nº 57197215/1, de férias no período de 03/10/2023 
a 01/11/2023.
PAE nº 2023/1008294-GEOFI
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1010073

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº1165/2023-DGAF/GAB/SEMAS, de 
10/07/2023, publicada no DOE Nº3 35.466 de 11/07/2023.
Servidor : Maria de Jesus Ribeiro Pantoja
Onde se lê : período de gozo 17/10/2023 a 01/11/2023
Leia-se :  período de gozo  ; 16/10/2023 a 31/10/2023

Protocolo: 1010043

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO N. 003/2023 AO CONTRATO N. 022/2022 - SEMAS/PA
Processo PAE nº 2021/1042752
Objeto: Repactuação para o exercício de 2023, tendo como base na CCT 
- Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024, juntamente com planilha 
de custos apresentada pela Contratada presente nos autos, referente ao 
Contrato nº 022/2022 – SEMAS, no importe de R$ 205.133,28 (Duzentos e 
cinco mil, cento e trinta e três reais, vinte e oito centavos), assim, de acor-
do com análise contábil constante nos autos, os valores globais apurados, 
passarão R$ 2.760.772,00 (Dois milhões, setecentos e sessenta mil, sete-
centos e setenta e dois reais) para o valor total anual de R$ 2.965.905,28 
(Dois milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, e vinte e oito centavos) 
e contemplação de retroativo, conforme instrução da Coordenadoria Finan-
ceira-Contábil desta Semas/PA, no valor de R$ 96.670,44 (noventa e seis 
mil, seiscentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos), referente 
ao período de janeiro a julho de 2023, sobre o Contrato nº 022/2022, de 
processo PAE nº 2021/1042752.
Assinatura: 13/11/2023
Orçamento: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 
– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
02759000016000000 – SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO: 339037 – LOCA-
ÇÃO DE MÃO DE OBRA; PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO:
Contratado: LICITARE CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 


